
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
      

 
 

 

DETERMINA N. 27 /  12 
 DEL 31/01/2020 
 

AREA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: Revisore dei conti - impegno di spesa periodo gennaio - giugno 
2020           

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
  Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato 
definito in via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 84 del 30/12/2019 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo -  anno 2020 - provvedimenti”  
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 32 del 30/12/2019 relativa a: “Aggiornamento Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 83 del 30/12/2019 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 – 
Provvedimenti”; 
 
  
 Visti i Decreti del Presidente: 
 

- n. 9 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e 

Sociale; 

- n. 10 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e 

Cultura; 

- n. 11 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, 

Commissione paesaggistica e servizio urbanistico e sevizio impianti a fune; 

- n. 14 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-

Manutentivo;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 11/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui si procedeva alla nomina del Revisore dei Conti dell’Unione,  nella persona del dr. Maurizio 
DELFINO, e contestualmente veniva disposto di attribuire il compenso di euro 5900,00 lordi su 
base annua, così come previsto  dal combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 20 maggio 2005, anche in considerazione del 
possibile conferimento di fondamentali all'Unione stessa; 
 



DATO atto che l’incarico di cui al punto precedente ha durata triennale e pertanto terminerà con il 
primo semestre 2020; 

 
VISTE le vigenti previsioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, convertita con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217, del D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui si chiarisce che 
“non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e che gli incarichi in parola sono equiparabili agli stessi; 

RITENUTO il presente incarico assimilabile a quelli di cui all'art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

 
Vista la determina n. 38 del 18/03/2019 con cui si impegnavano le risorse necessarie per 

l’anno 2019; 
 
Vista la disponibilità del bilancio pluriennale 2020-2022; 
 

 Vista la nota della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei dottori Commercialisti 
di Roma, prot. n. 13543/20 del 30/01/2020, assunta la prot. dell’ente al n. 522 in data 30/01/2020, 
da cui risulta che il dott. Maurizio Delfino risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO il regolamento di contabilità adottato ed operante; 

DETERMINA 

1) di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma di € 2.950,00 lordi quale compenso 

per il revisore dei conti, dott. Maurizio Delfino, per il periodo 01/01-30/06/2020, al capitolo 

250/1250/1, piano finanziario 1.03.02.01.008, “Spese per il revisore del conto”, bilancio 

pluriennale 2020-2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

2) di ritenere non soggetti alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il/i pagamento/i 

relativi ai suddetti compensi, per quanto riportato in premessa; 

3) Di provvedere alla registrazione dell’impegno di spesa di cui al punto 1); 

4) Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito dell’ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Collaborazioni. 

 
Istruita da BRUN Maria Gabriella 

RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (BRUN Maria Gabriella) 


